



**AFKONDIGINGSBLAD  
VAN  
ARUBA**

LANDSVERORDENING van 30 november 2012 tot wijziging van verschillende landsverordeningen, in verband met de verkrijging van de hoedanigheid van land binnen het Koninkrijk door Curaçao en Sint Maarten en de toetreding van de eilanden Bonaire, Sint Eustatius en Saba tot het Nederlandse staatsbestel (Aanpassingsverordening opheffing Nederlandse Antillen)

Uitgegeven, 7 december 2012

De minister van Justitie en Onderwijs a.i.,

M.G. Eman

## IN NAAM DER KONINGIN!

DE GOUVERNEUR van Aruba,

In overweging genomen hebbende:

- dat in verband met de verkrijging van de hoedanigheid van land binnen het Koninkrijk door Curaçao en Sint Maarten en de toetreding van de eilanden Bonaire, Sint Eustatius en Saba tot het Nederlandse staatsbestel verschillende rijks wetten tot stand zijn gekomen;
- dat voor Aruba de Rijks wet wijziging Statuut in verband met de opheffing van de Nederlandse Antillen (AB 2010 no. 65), de Rijks wet Gemeenschappelijk Hof van Justitie (AB 2010 no. 61) en de Rijks wet aanpassing rijks wetten aan de oprichting van de nieuwe landen (AB 2010 no. 50) gelden;
- dat genoemd van rijks wetten met zich mee brengen dat het noodzakelijk is verschillende lands verordeningen aan te passen;

Heeft, de Raad van Advies gehoord, met gemeen overleg der Staten, vastgesteld onderstaande lands verordening:

**Artikel I**

De **Lands verordening Veiligheidsdienst Aruba (AB 2002 no. 115)** wordt als volgt gewijzigd:

- A. in artikel 21 wordt "de inlichtingen- en veiligheidsdiensten van de Nederlandse Antillen, van Nederland" vervangen door: de inlichtingen- en veiligheidsdiensten van Nederland, van Curaçao, van Sint Maarten;
- B. in artikel 22, tweede lid, onderdeel a, wordt "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba" vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba.

**Artikel II**

In artikel 2, vijfde lid, van de **Scheep- en luchtvaartbeveiligingsverordening (AB 2004 no. 40)** wordt "de Kustwacht van de Nederlandse Antillen en Aruba" vervangen door: de Kustwacht voor Aruba, Curaçao en Sint Maarten alsmede voor de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba.

### Artikel III

De **Landsverordening bijzondere rechtspositionele bepalingen Kustwacht-personeel (AB 2000 no. 16)** wordt als volgt gewijzigd:

- A. het opschrift komt te luiden: Landsverordening van 9 maart 2000, houdende bijzondere regels inzake de rechtspositie van Arubaanse ambtenaren, werkzaam bij de kustwacht voor Aruba, Curaçao en Sint Maarten alsmede voor de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba;
- B. in artikel 1 komt de begripsbepaling “de Kustwacht” te luiden: de Kustwacht voor Aruba, Curaçao en Sint Maarten alsmede voor de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba, zoals genoemd in artikel 1, onderdeel b, van de Rijkswet Kustwacht voor Aruba, Curaçao en Sint Maarten alsmede voor de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba.

### Artikel IV

In artikel 13, tweede lid, van de **Strandvonderijverordening (AB 1990 no. GT 42)** wordt “aan Nederland, aan de Nederlandse Antillen of aan Aruba” vervangen door: aan Aruba, Nederland, Curaçao, of aan Sint Maarten’.

### Artikel V

In artikel 76 van de **Algemene landsverordening belastingen (AB 2004 no. 10)** wordt "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba" vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba.

### Artikel VI

In artikel 12 van de **Landsverordening, houdende regeling van de invoering van belastingen, bijdragen en vergoedingen door middel van dwangschriften alsmede van de rechtspleging inzake van belastingen, bijdragen en vergoedingen (AB 1988 no. GT 12)** wordt de zinsnede "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba overeenkomstig de artikelen 10, 12 en 17 van de Eenvormige Landsverordening op de rechterlijke organisatie" vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba overeenkomstig de artikelen 11 en 17 van de Rijkswet Gemeenschappelijk Hof van Justitie.

## Artikel VII

In artikel 11, eerste lid, onderdeel c, van de **Landsverordening belasting op bedrijfsomzetten (AB 2006 no. 83)** wordt "de Kustwacht voor de Nederlandse Antillen en Aruba" vervangen door: de Kustwacht voor Aruba, Curaçao en Sint Maarten alsmede voor de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba.

## Artikel VIII

Artikel 1, tweede lid, van de **Landsverordening inkomstenbelasting (AB 1991 no. GT 51)** wordt als volgt gewijzigd:

- 1°. in onderdeel b, wordt "op het grondgebied van Nederland, de Nederlandse Antillen" vervangen door: in Nederland, Curaçao, Sint Maarten;
- 2°. in onderdeel c, wordt "Nederland of de Nederlandse Antillen" vervangen door: Nederland, Curaçao of Sint Maarten.

## Artikel IX

De **Zegelverordening (AB 1998 no. GT 1)** wordt als volgt gewijzigd:

- A. in de artikelen 16, derde lid, onderdeel g, en 35, eerste lid, onderdeel f, wordt "Aruba, de Nederlandse Antillen of haar autonome ressorten of Nederland" telkens vervangen door: Aruba, Nederland, Curaçao of Sint Maarten;
- B. in artikel 65 worden de navolgende wijzigingen aangebracht:
  - 1°. in onderdeel 8 wordt "de Nederlandse Antillen, Aruba" vervangen door: Aruba, Curaçao, Sint Maarten;
  - 2°. in onderdeel 18 wordt "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba" vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba;
  - 3°. in onderdeel 39 wordt "de Nederlandse Antillen of haar autonome ressorten of in Nederland" vervangen door: Nederland, Curaçao of in Sint Maarten.

## Artikel X

De **Landsverordening successiebelasting (AB 1990 no. GT 26)** wordt als volgt gewijzigd:

- A. in artikel 18, onderdeel b, wordt "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba" vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba;
- B. in artikel 56, eerste lid, onderdeel d, wordt "Nederland of in de Nederlandse Antillen" vervangen door: Nederland, Curaçao of in Sint Maarten.

### **Artikel XI**

De **Landsverordening in-, uit- en doorvoer (AB 2000 no. GT 10)** wordt als volgt gewijzigd:

- A. in artikel 97, onderdeel a, wordt "Nederland, de Nederlandse Antillen of Aruba" vervangen door: Aruba, Nederland, Curaçao of Sint Maarten;
- B. in artikel 128, derde lid, wordt "of voor rekening van Nederland of de Nederlandse Antillen" vervangen door: voor rekening van Nederland, Curaçao of van Sint Maarten.

### **Artikel XII**

De **Landsverordening beëdigde vertalers (AB 1991 no. GT 47)** wordt als volgt gewijzigd:

- A. in artikel 2 wordt "Nederland of de Nederlandse Antillen" vervangen door: Nederland, Curaçao of Sint Maarten;
- B. in de artikelen 4, eerste en tweede lid, en 11, wordt "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba" telkens vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba.

### **Artikel XIII**

In de artikelen 13, tweede lid, 22, eerste lid, 23, eerste, tweede, derde, zesde en zevende lid, 24, eerste, tweede, vijfde en zesde lid, 25, eerste, derde en vierde lid, 29, derde en vierde lid, 30, tweede en vierde lid, 34, eerste lid, en 39, eerste lid, van de **Krankzinnigenverordening (AB 1992 no. GT 15)** wordt "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba" telkens vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba.

**Artikel XIV**

In artikel 6 van de **Landsverordening tot aanwijzing van onder de Schepenwet vallende schepen, tot vaststelling van enige regelingen, in aanvulling van het Schepenbesluit 1965 (AB 1994 no. GT 10)** wordt "van de Nederlandse Antillen of van Nederland" vervangen door: Nederland, Curaçao of van Sint Maarten.

**Artikel XV**

In artikel 2, eerste lid, van de **Landsverordening tot vaststelling van enige regelen voor de Commissie van onderzoek, bedoeld in artikel 26bis van de Schepenwet (AB 1995 no. GT 5)** wordt "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba" vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba.

**Artikel XVI**

De **Postverordening (AB 1991 no. GT 76)** wordt als volgt gewijzigd:

- A. in artikel 1, derde lid, wordt "de Nederlandse Antillen" vervangen door: Curaçao, Sint Maarten;
- B. het opschrift van hoofdstuk II komt te luiden: Bepalingen betreffende het verkeer met Nederland, Curaçao, Sint Maarten en met het buitenland.

**Artikel XVII**

In artikel 1 van de **Petroleumverordening zeegebied Aruba (AB 1987 no. 89)** vervalt de begripsbepaling van de Nederlandse Antillen.

**Artikel XVIII**

In de artikelen 13, eerste lid, en 15, tweede, derde en vierde lid, van de **Merkenverordening (AB 1989 no. GT 46)** wordt "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba" telkens vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba.

**Artikel XIX**

In artikel 22, eerste en derde lid, van de **Landsverordening ondernemingspensioenfonds** (AB 1998 no. GT 17) wordt "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba" telkens vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint

Eustatius en Saba.

### **Artikel XX**

In artikel 2, onderdeel b, van de **Arbeidsgeschillenverordening (AB 1989 no. GT 65)** wordt "artikel 2, eerste lid, van de Eenvormige landsverordening op de rechterlijke organisatie" vervangen door: artikel 4, eerste lid, onderdeel a, van de Rijkswet Gemeenschappelijk Hof van Justitie.

### **Artikel XXI**

In artikel 25, eerste lid, van de **Landsverordening algemene ziektekostenverzekering (AB 1992 no. 18)** wordt de zinsnede "op het eiland Curaçao of in één van de landen Nederland, de Nederlandse Antillen" vervangen door: in Nederland, Curaçao, Sint Maarten.

### **Artikel XXII**

Artikel 2 van de **Landsverordening algemene ouderdomsverzekering (AB 1990 no. GT 33)** wordt als volgt gewijzigd:

- 1°. in het tweede lid wordt de zinsnede "op het grondgebied van Nederland, de Nederlandse Antillen" vervangen door: in Nederland, Curaçao, Sint Maarten;
- 2°. in het derde lid wordt "Nederland of de Nederlandse Antillen" vervangen door: Nederland, Curaçao of Sint Maarten.

### **Artikel XXIII**

De **Landsverordening algemene weduwen- en wezenverzekering (AB 1996 no. GT 30)** wordt als volgt gewijzigd:

- A. in artikel 2 worden de navolgende wijzigingen aangebracht:
  - 1°. in het tweede lid wordt de zinsnede "op het grondgebied van Nederland, de Nederlandse Antillen of van een vreemde staat" vervangen door: in Nederland, Curaçao, Sint Maarten of in een vreemde staat;
  - 2°. in het derde lid wordt "Nederland of de Nederlandse Antillen" vervangen door: Nederland, Curaçao of Sint Maarten;
- B. in artikel 6, tweede lid, wordt "de Nederlandse Antillen" vervangen door: Curaçao, Sint Maarten.

**Artikel XXIV**

In artikel 3, onderdeel c, van de **Landsverordening erkenning buitenlandse diploma's (AB 1995 no. 1)** wordt "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba" vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba.

**Artikel XXV**

In artikel 1, negende lid, van de **Landsverordening schrijfwijze Nederlandse taal (AB 1988 no. GT 10)** wordt "de Nederlandse Antillen" vervangen door: Curaçao, Sint Maarten.

**Artikel XXVI**

De **Eenvormige landsverordening op de rechterlijke organisatie (AB 1993 no. GT 9)** wordt als volgt gewijzigd:

- A. in artikel 1 wordt de zinsnede "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba, als bedoeld in hoofdstuk VI van de Samenwerkingsregeling Nederlandse Antillen en Aruba" vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten, en Bonaire, Sint Eustatius, en Saba, genoemd in artikel 1, onderdeel e, van de Rijkswet Gemeenschappelijk Hof van Justitie;
- B. artikel 2 vervalt;
- C. in artikel 4 worden de navolgende wijzigingen aangebracht:
  - 1°. in het eerste lid vervalt de zinsnede "van de Nederlandse Antillen en bij dat";
  - 2°. in het tweede lid vervalt de zinsnede "van het land, waarin hij is benoemd";
  - 3°. het vierde lid komt te luiden:
    - 4. De leden van het openbaar ministerie bij het gerecht in eerste aanleg worden bij landbesluit op voorstel van de procureur-generaal benoemd en ontslagen. Op hun rechtspositie zijn de geldende ambtenarenregelingen van toepassing. ;
- D. in artikel 5 worden de navolgende wijzigingen aangebracht:
  - 1°. in het eerste lid wordt "de procureurs-generaal" vervangen door: de procureur-generaal, en vervalt de zinsnede "van de Nederlandse Antillen en Aruba";
  - 2°. in het tweede lid wordt "artikel 65, vierde lid, van de Samenwerkingsregeling



Nederlandse Antillen en Aruba" vervangen door: artikel VI.26, vierde lid, van de Staatsregeling van Aruba;

3°. in het derde lid wordt "artikel 63, eerste lid, van de Samenwerkingsregeling Nederlandse Antillen en Aruba" vervangen door: artikel VI.24, eerste lid, van de Staatsregeling van Aruba.

E. artikel 5a vervalt;

F. in artikel 6 worden de navolgende wijzigingen aangebracht:

1°. in het eerste lid wordt "de procureurs-generaal" vervangen door "de procureur-generaal", de zinsnede "in de beide landen" vervalt, en wordt "de Nederlandse Antillen of van Nederland" telkens vervangen door: Nederland, Curaçao of van Sint Maarten;

2°. in het tweede lid wordt "de procureurs-generaal" vervangen door: de procureur-generaal;

G. 1°. de hoofdstukken III tot en met VI vervallen;

2°. "hoofdstuk VII" wordt vernummerd in: hoofdstuk III;

H. artikel 29 komt te luiden:

#### Artikel 29

De procureur-generaal bij het Hof mag niet tevens zijn advocaat of notaris dan wel enig ander ambt of functie als hoofdbetrekking bekleeden. ;

I. de artikelen 30 tot en met 33 vervallen;

J. artikel 34, eerste lid, komt te luiden:

1. Het openbaar ministerie is verplicht bericht en advies te geven, wanneer dit door de Gouverneur wordt gevraagd. ;

K. artikel 35 komt te luiden:

#### Artikel 35

1. Het openbaar ministerie is verplicht gevolg te geven aan verzoeken om rechtshulp gedaan door rechterlijke colleges of openbaar ministeries in het Koninkrijk.

2. Het voldoet aan soortgelijke verzoeken van vreemde colleges of ambtenaren, en is bevoegd die ook tot hen te richten. ;

- L. 1°. de artikelen 36 en 37, en paragraaf III vervallen;
- 2°. paragrafen IV en V worden vernummerd tot: paragrafen III en IV;
- M. in artikel 39 worden de navolgende wijzigingen aangebracht:
- 1°. in het eerste lid vervalt de zinsnede "de rechterlijke macht met rechtspraak belast en de leden van";
- 2°. het derde lid komt te luiden:
3. De leden van het openbaar ministerie leggen de eed af ten overstaan van de Gouverneur of van een door hem aangewezen ambtenaar. ;
- 3°. het vierde lid vervalt;

N. paragraaf IV (nieuw) komt te luiden:

PARAGRAAF IV

Citeertitel

Artikel 45

Deze landsverordening kan worden aangehaald als Landsverordening op het openbaar ministerie. .

## Artikel XXVII

In de artikelen 4, vijfde lid, 9, eerste lid, 43, eerste en tweede lid, 45, en 48, tweede lid, van de **Landsverordening op het notarisambt (AB 1990 no. GT 69)** wordt "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba" telkens vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba.

## Artikel XXVIII

In artikel 4, onderdeel b, van de **Landsverordening administratieve rechtspraak (AB 1993 no. 45)** komt de begripsbepaling van het Hof te luiden: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba.

**Artikel XXIX**

In de artikelen 10, derde lid, 15a en 17, eerste en derde lid, van **de Landsverordening medisch tuchtrecht (AB 2001 no. GT 13)** wordt "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba" telkens vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba.

**Artikel XXX**

Het **Burgerlijk Wetboek van Aruba (AB 1989 no. GT 100)** wordt als volgt gewijzigd:

- A. in de artikelen 39, tweede lid, en 208, van Boek 1 wordt "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba" telkens vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba;
- B. in artikel 1050, tweede lid, van Boek 4 wordt "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba" telkens vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba;
- C. in artikel 241, eerste lid, van Boek 6 wordt "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba" vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba;
- D. in de artikelen 491, derde lid, en 575, derde lid, van Boek 8 wordt "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba" telkens vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba.

**Artikel XXXI**

In artikel 39 van de **Landsverordening openbare registers (AB 2005 no. 20)** wordt "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba" vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba.

**Artikel XXXII**

In artikel 19, tweede lid, van de **Landsverordening op stichtingen (AB 1999 no. GT 3)** wordt "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba" vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba.

**Artikel XXXIII**

Het **Wetboek van Koophandel (AB 1990 no. GT 50)** wordt als volgt gewijzigd:

- A. in de artikelen 71, eerste lid, 134 en 148, derde lid, wordt "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba" telkens vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba;
- B. in de artikelen 268, tweede lid, 446, eerste lid, 449, tweede lid, 450, derde lid, 509, eerste lid, 518, tweede lid, 540, eerste lid, 546, tweede lid, 550, tweede lid, 553, tweede lid, en 560, tweede lid, wordt "Nederland of de Nederlandse Antillen" telkens vervangen door: Nederland, Curaçao of in Sint Maarten.

**Artikel XXXIV**

In artikel 16, zesde lid, van de **Handelsregisterverordening (AB 1991 no. GT 15)** wordt "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba" vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba.

**Artikel XXXV**

In de artikelen 13, 61, 63, eerste en tweede lid, 117, vierde lid, 144, eerste en tweede lid, 145, tweede lid, 177, eerste, tweede en vierde lid, 178, eerste lid, 210, tweede lid, 233, derde lid, 259, eerste lid, 266 en 267, eerste lid, van de **Faillissementsverordening (AB 2003 no. GT 5)** wordt "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba" telkens vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba.

**Artikel XXXVI**

In de artikelen 7, 8, 9, 18, tweede lid, 22, 23, derde en vierde lid en 24, tweede en derde lid, van de **Landsverordening uitvoering verdrag betreffende de burgerlijke rechtsvordering (AB 1991 no. GT 75)** wordt "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba" telkens vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba.

**Artikel XXXVII**

In artikel 6, derde lid, van de **Landsverordening hypotheekbewaring (AB 1990 no. GT 21)** wordt "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba" vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba.

**Artikel XXXVIII**

Het **Wetboek van Strafrecht van Aruba (AB 1991 no. GT 50)** wordt als volgt gewijzigd:

- A. in artikel 70, eerste lid, wordt "Aruba, of van de rechter in Nederland of de Nederlandse Antillen" vervangen door: Aruba, Nederland, Curaçao of Sint Maarten;
- B. in artikel 73, onderdeel e, wordt "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba" vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba;
- C. in de artikelen 136a, 136b, 136c, 136d, 182b en 182c, wordt "Nederland, de Nederlandse Antillen of Aruba" telkens vervangen door: Aruba, Nederland, Curaçao of Sint Maarten;
- D. in de artikelen 227a en 454b wordt "de Nederlandse Antillen" telkens vervangen door: Curaçao, Sint Maarten;
- E. in artikel 427 wordt "Nederland of de Nederlandse Antillen" vervangen door: Nederland, Curaçao of Sint Maarten.

**Artikel XXXIX**

In de artikelen 2, eerste lid, en 12, eerste lid, onderdeel a, van de **Landsverordening op de justitiële documentatie en op de verklaringen omtrent het gedrag (AB 1989 no. GT 83)** wordt "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Neder-

landse Antillen en Aruba" telkens vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba.

### **Artikel XL**

In artikel 4, eerste lid, van de **Landsverordening penitentiare beginselen (AB 2005 no. 75)** wordt "het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba" vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba.

### **Artikel XLI**

De **Dienstplichtverordening (AB 1994 no. GT 9)** wordt als volgt gewijzigd:

- A. in de artikelen 29 en 35, tweede lid, wordt "de Defensiewet voor de Nederlandse Antillen en Aruba" telkens vervangen door: de Defensiewet voor Aruba, Curaçao en Sint Maarten;
- B. in artikelen 40 en 43, eerste lid, wordt "de Nederlandse Antillen" telkens vervangen door: Curaçao, Sint Maarten, Bonaire, Sint Eustatius of Saba.

### **Artikel XLII**

Deze landsverordening kan door de minister, belast met Justitie, bij ministeriele regeling worden gewijzigd:

- 1°. vanwege de benaming van 'de Universiteit van de Nederlandse Antillen' zoals genoemd in artikel 1, eerste lid, van de Landsverordening tot regeling van de positie en bezoldiging, wachtgeld en pensioen van de Griffier van de Staten (AB 1999 no. GT 16), en de bijlage, onderdeel 183, behorende bij de Landsverordening voortgezet onderwijs (AB 1989 no. GT 103);
- 2°. vanwege herziening van de zinsnede 'van Aruba of van de Nederlandse Antillen of van Nederland, alsmede in een van de volgende vakken: het administratie recht of belastingrecht van Aruba of van de Nederlandse Antillen of van Nederland' in artikel 1, eerste lid, van de Landsverordening tot regeling van de positie en bezoldiging, wachtgeld en pensioen van de Griffier van de Staten (AB 1999 no. GT 16);
- 3°. vanwege de benaming van 'de Landsloterij de Nederlandse Antillen' zoals telkens genoemd in artikel 42, eerste en tweede lid, van de Landsverordening Landsloterij Aruba (AB 1992 no. 115);
- 4°. vanwege herziening van de zinsnede 'die vanwege de Nederlandse Antillen onder de naam Landsloterij mede op Aruba wordt gehouden' in artikel 43 van de

Landsverordening Landsloterij Aruba (AB 1992 no. 115), en artikel 10 van de Loterijverordening (AB 1988 no. GT 25);

- 5°. vanwege de benaming van ‘de Samenwerkingsregeling Nederlandse Antillen en Aruba’ zoals genoemd in artikel 48 van de Landsverordening Administratieve Rechtspraak (AB 1993 no. 45), en artikel 17 van de Petroleumverordening zeegebied Aruba (AB 1987 no. 89);
- 6°. vanwege de benaming van ‘de Nederlandse Antillen’ zoals genoemd in de artikelen 7 en 9 van de Petroleumverordening zeegebied Aruba (AB 1987 no. 89).

### **Artikel XLIII**

Deze landsverordening treedt in werking op een bij landsbesluit te bepalen tijdstip.

### **Artikel XLIV**

Deze landsverordening wordt aangehaald als: Aanpassingsverordening opheffing Nederlandse Antillen.

Gegeven te Oranjestad, 30 november 2012  
F.J. Refunjol

De minister van Algemene Zaken,  
M.G. Eman

De minister van Economische Zaken, Sociale Zaken  
en Cultuur,  
M.J. Hooyboer-Winklaar

De minister van Toerisme, Transport  
en Arbeid,  
O.E. Oduber

De minister van Financiën, Communicatie,  
Utiliteiten en Energie,  
M.E. de Meza

De minister van Volksgezondheid en Sport,  
R.W.M Visser

De minister van Integratie, Infrastructuur  
en Milieu,  
O.B. Sevinger

De minister van Justitie en Onderwijs a.i.,  
M.G. Eman